联合〔2024〕1664 号

根据人保再保险股份有限公司（以下简称“人保再保”或“公

司”）2023 年经审计的财务报表、偿付能力报告及相关资料，2023

年，人保再保保险业务收入同比增长，其中人身险再保险保费收

入占比由 14.98%同比升至 21.64%；从产品结构来看，人保再保

长期寿险保费收入占比由 6.69%同比增至 15.62%，业务结构有所

优化，企业财产险、机动车辆险、责任险和长期寿险为其保险业

务收入主要构成。2023 年，人保再保实现保险业务收入 103.99

亿元，同比增长 26.24%。投资业务方面，2023 年，人保再保投

资资产规模增长明显，大类投资资产结构基本保持稳定，投资资

产不存在违约情况；2023 年，人保再保实现投资收益 5.49 亿元，

同比增长 15.53%，公允价值变动损失 0.02 亿元，主要系资本市

场波动所致，全年实现投资收益率 2.67%，实现综合投资收益率

2.77%。盈利能力方面，2023 年，随着保险业务的发展，人保再

保营业收入同比增长，净利润有所提升；2023 年，人保再保实现

净利润 1.88 亿元，同比增长 12.91%。偿付能力方面，2023 年四

季度，人保再保其他综合收益亏损敞口收窄至 1.08 亿元，同时公

司股东中国人民保险集团股份有限公司（以下简称“人保集团”）

及中国人民财产保险股份有限公司按照各自持股比例对其合计

出资 20.00 亿元，每股增资价格为 1.02 亿元，人保再保股本增至

59.61 亿元，所有者权益规模增至 61.81 亿元，实际资本和核心一

级资本规模随之增长，偿付能力充足性指标明显提升，且处于充

足水平。截至 2023 年末，人保再保实际资本为 82.62 亿元，其中

核心一级资本 54.45 亿元，核心偿付能力充足率和综合偿付能力

充足率分别为 136.94%和 207.61%。风险管理方面，人保再保 2023

年三季度的风险综合评级结果由 AA 类降为 A 类，主要系部分难

以资本化指标得分下降所致。

联合资信评估股份有限公司认为，2023 年，人保再保保险业

务发展趋势较好，且保险业务结构持续优化，净利润同比增长；

同时，得益于增资扩股工作的完成，偿付能力充足性指标明显提

升，偿付能力水平充足。此外，作为人保集团的控股子公司，人

保再保在客户资源、业务开展、资产配置、风险管理、内控合规

等方面能够得到有力支持；且根据人保集团出具的声明函，人保

集团将充分考虑业务活动因素、相关法律和监管因素等情况对公

司流行性进行统筹安排；建立与公司发展战略和经营规划相适应

的资本补充机制，预留一定额度的资金履行对公司持续出资的义

务，以合法合规方式保持公司的资本充足。

综上，联合资信评估股份有限公司确定维持人保再保险股份

有限公司主体长期信用等级 AAA，维持“21 人保再保险”信用

等级为 AAA，评级展望为稳定。

特此公告

 联合资信评估股份有限公司

二〇二四年三月二十八日

		2024-03-28T11:18:08+0800

		2024-03-28T11:18:10+0800

		2024-03-28T11:18:10+0800

		2024-03-28T11:18:10+0800